
Denní péče o děti 

(Kindertagespflege) v Německu

Realizace v Německu

Rosa Hochschwarzer

Předsedkyně Zemského svazu Kindertagespflege Bayern e.V.

Jednatelka Frau und Beruf GmbH



Témata

▪ Legislativní opora

▪ Realizace ve Svobodném státě Bavorsko

▪ Denní péče na příkladu zemského obvodu 

Garmisch-Partenkirchen

2



3

Denní péče o děti je podle zákona (TAG 

Tagesbetreuungsausbaugesetz) z roku 2004 (zákon 

měnící SGB VIII) rovnocennou formou péče o děti s 

ostatními formami služeb péče

Spolkové 
právo

SGB VIII

Zemské 
právo

BayKiBiG

Realizace v 
okrese

Statut

Jak všechno začalo!



4

Síť

obce

poradny

Odborné 

svazy

Nositelé 

GTPs

A mnoho 

dalších



Formy denní péče o děti

5

Péče denní matkou 

/otcem

Max. 5 dětí v jednom 

časovém úseku

Péče ve větší skupině 

(Großtagespflege)

Max. 10 dětí pro větší 

skupinu (praxe v 

Bavorsku)



6

Sozialgesetzbuch (SGB) – osmá kniha(VIII) 

Sociální péče o děti a mládež Kinder- und Jugendhilfe 

§ 43 Povolení denní péče (Erlaubnis zur Kindertagespflege)

(1) Osoba, která pečuje o dítě nebo o více dětí mimo domácnost 

odpovědné osoby za výchovu dítěte během části dne nebo více než 15 

hodin týdně za úplatu v období delším než tři měsíce, musí mít 

povolení. 

(2) Povolení má být vydáno, pokud je osoba pro péči vhodná. 



7

Vhodnými osobami ve smyslu věty 1 jsou ty, které 

1. se vyznačují osobnostními, odbornými kompetencemi a 

ochotou spolupracovat s osobami oprávněnými dítě vychovávat 

a s dalšími pečujícími v denní péči,

2. disponují vhodnými prostorami.

Osoby by měly mít hlubší znalosti o nárocích denní péče, které 

získaly v kvalifikačních kurzech nebo prokázaly jiným způsobem.



Bavorsko – Zemské právo

BayKiBiG Art. 20 / Art. 20a

8



Bavorsko je podle rozlohy největší ze 16 spolkových 

zemí s13,2 miliony obyvatel.

Hlavním a nejlidnatějším městem je Mnichov s 1,5 

miliony obyvatel.

9

Správa

7 vládních obvodů

71 okresů

25 měst mimo obvody



10

1. srpna 2005 vstoupil v platnost bavorský zákon o vzdělávání dětí a 

péči (BayKiBiG). Tím byla denní péče o děti zahrnuta do zákonné 

podpory a zařazena mezi „kvalifikovanou denní péči o děti“ .

Svobodný stát vyplácí za každé dítě v denní péči státní podporu 

nositelům veřejné pomoci mládeži. Za předpokladu finanční 

spoluúčasti obce v minimálně stejně výši. 

Bavorsko – Zemské právo

BayKiBiG



11

Péče denní matkou/otcem

= povolení péče podle § 43 SGB VIII

= kvalifikace minimálně 160 UE

= napojení na odborné poradenství

= zprostředkování dětí přes odborné poradenství

= minimálně jedna neohlášená domácí návštěva v roce

= další vzdělávání v rozsahu 15 hodin ročně

= výplata odměny nositelem veřejné pomoci mládeži nebo 

pověřeného odborného poradenství 

Bavorsko – zemské právo

Denní péče o děti (Kindertagespflege)



12

Spojení více osob denní péče

= max. 3 pravidelně pečující osoby

= max. až 10 ve stejném čase přítomných dětí

= max. 16 smluv o péči

= povolení péče podle § 43 SGB VIII požadované pro každou 

osobu

Pokud je ve větší skupině pečováno o více než osm dětí, musí 

mít podle čl. 9 odst. 2 BayKiBiG jedna z pečujících osob 

pedagogické vzdělání.

Bavorsko – zemské právo

Péče ve větší skupině (Großtagespflege)



13

Statistika

Stav prosinec 2022

13.154 dětí v denní péči

3.347 pečujících osob

V průměru připadají 4 děti na pečující 

osobu

Kvóta péče U3 = 35,6 %

Nabídka denní péče



14

Statistika

Stav prosinec 2022

13.154 dětí v denní péči

38.448 dětí v jeslích

315.065 dětí v mateřských školách

206.892 dětí ve věkově smíšených 

zařízeních „domů pro děti“

Celková předškolní 

péče 



Denní péče o děti v okrese Garmisch-

Partenkirchen

15



Denní péče o děti v okrese Garmisch-

Partenkirchen

16

Zemský obvod GAP: 88.232 obyvatel

Bavorsko: 13 mil. obyvatel

71 okresů

25 měst mimo obvody



Denní péče o děti v okrese Garmisch-

Partenkirchen

17

▪ Přísluší úřadu pro děti, mládež a rodinu KTP = Amt für Kinder, 

Jugend und Familie

▪ Zemská rada předsedá ve výboru pro pomoc mládeži / poradní 

orgán

▪ Úkoly, které nesouvisí s kompetencemi úřadu, jsou přeneseny na 

Frau und Beruf GmbH

▪ Frau und Beruf = nositel kanceláře pro děti (Kinderbüro) GAP = 

odborné poradenství KTP



18

Denní péče o děti v okrese 

Garmisch-Partenkirchen

Stav červen 2023

27 pečujících osob po à 5 místech

7 větších skupin péče à 10 míst

205 dětí v péči

Poptávka stoupá



Momentky 



Momentky 



Momentky



Momentky



Děkuji za pozornost


